
Soutěžní řád plavání nabývá účinnosti dne 21.4.2024 

 

 

 

 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD MASTERS 

  



Soutěžní řád Masters                                                                                                                                                    2 
 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD MASTERS 

Schválen Valnou hromadou oddílů sekce Masters dne 20.4.2024 
Nabývá účinnosti dnem 21.4.2024 
 
1. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 
1.1 Soutěžní řád Masters je souhrn zásad pro vypisování, pořádání a řízení soutěží v kategorii 

Masters na celém území České republiky. Ustanovení tohoto soutěžního řádu jsou závazná pro 
všechny registrované členy, plavecké oddíly a kluby (dále jen oddíly) Českého svazu plaveckých 
sportů (dále jen ČSPS). Výklad soutěžního řádu provádí Výbor Sekce Masters (dále jen VSM), 
jeho případné změny a doplňky schvaluje Valná hromada oddílů sekce Masters. 

1.2 Kategorii Masters si může označit každý registrovaný člen ČSPS, starší 25 let. Pro všechny účely 
týkající se soutěží Masters se skutečný dosažený věk soutěžícího určuje k 31. prosinci roku 
soutěže. 

1.3 Člen, který se zaregistruje jako Masters, si stále ponechá své neomezené právo soutěžit v jiných 
soutěžích. 

1.4 Zásady soutěží pro jednotlivé sporty (SW, OW, DV a AS) uvedené v Soutěžním řádu daného 
sportu se dodržují s výjimkami uvedenými v této části Soutěžního řádu Masters.  

1.5 Soutěž může být považována za soutěž kategorie Masters a označena příznakem Masters 
v Informačním systému ČSPS (dále IS ČSPS), pokud: 

1.5.1 je organizována oddílem registrovaným v ČSPS, 
1.5.2 je ve svém rozpisu vypsaná pro všechny věkové kategorie Masters, 
1.5.3 výsledky soutěže jsou uvedené za všechny věkové kategorie Masters, ne tedy jen např. 

muži/ženy, 
1.5.4 soutěž je uvedená v kalendáři soutěží IS ČSPS nejméně 30 dní před začátkem soutěže a 

nejpozději do toho dne je rozpis zaslán výboru sekce Masters na vědomí, 
1.5.5 v případě nesplnění výše uvedených podmínek má výbor sekce Master právo příznak 

Masters soutěži odebrat, a to i po ukončení soutěže. 
1.6 Pro soutěž kategorie Masters může být požadováno startovné i pro mistrovské soutěže. 
 

2. PLAVÁNÍ 
2.1 Technická pravidla 
Soutěží se podle pravidel plavání  World Aquatics 
(https://www.worldaquatics.com/rules/competition-regulations) a pravidel plavání ČSPS s těmito 
výjimkami: 
2.1.1 Věkové kategorie a pohlaví mohou být kombinovány tak, aby žádný plavec nemusel plavat 

sám a dráhy byly zaplněny.  
2.1.2 Při dopředném startu musí píšťalka rozhodčího signalizovat, že plavci mohou zaujmout své 

pozice alespoň jednou nohou v přední části startovní plošiny nebo bazénu, nebo ve vodě s 
jednou rukou dotýkající se startovní stěny (start z vody). 

2.1.3 Jsou-li všichni plavci připraveni ke startu (nemusí být v klidu), vydá startér startovní povel.  
2.1.4 Každý plavec startující před startovním signálem může být po dokončení závodu 

diskvalifikován.  
2.1.5 Všechny závody Masters se konají přímo na čas.  

https://www.worldaquatics.com/rules/competition-regulations


Soutěžní řád Masters                                                                                                                                                    3 
 

2.1.6 Plavcům může být dovoleno zůstat ve své dráze, zatímco ostatní plavci soutěží, dokud jim 
rozhodčí nenařídí opustit bazén. 

2.1.7 Organizační výbor soutěže může určit, aby na tratích 400 metrů, 800 metrů a 1500 metrů 
volným způsobem plavali dva (2) plavci stejného pohlaví v jedné dráze. Pro každého plavce 
bude měřen samostatný čas. 

2.1.8 Rozplavání musí být pod dohledem. 
2.1.9 U motýlka je povolen prsařský kop. Na jeden záběr paží je povolen pouze jeden prsařský 

kop, s výjimkou jednoho prsařského kopu před obrátkou a dohmatem bez záběru paží. Po 
startu a po každé otočce je povolen jeden prsařský kop před prvním záběrem paží.  

2.1.10 Štafety se skládají ze čtyř plavců, z nichž každý je registrován ve stejném oddílu. Žádný 
plavec nesmí reprezentovat více než jeden oddíl.  

2.1.11 Smíšené štafety (MIX) se skládají ze dvou (2) žen a dvou (2) mužů, kteří jsou registrováni ve 
stejném oddílu. Žádný plavec nesmí reprezentovat více než jeden oddíl.  

2.2 České rekordy Masters 
2.2.1 České rekordy Masters jsou výkony, dosažené v příslušných disciplínách a věkových 

kategoriích, případně na prvním úseku štafety, zaplavané členem oddílu registrovaným v 
ČSPS, při dodržení pravidel plavání a pravidel Masters a to pouze na soutěži Masters 

2.2.2 Český rekord Masters může být uznán i z prvního úseku štafety MIX. 
2.2.3 České rekordy Masters mohou být uznány i ze soutěže s poloautomatickou  časomírou. 

Rekordy z mezičasů (i štafet) budou uznány pouze tehdy, pokud bylo při soutěži použito 
(homologované) elektronické časoměrné zřízení. 

2.2.4 České rekordy Masters se evidují v IS ČSPS pro každou disciplínu a věkovou kategorii. Není 
třeba rekord samostatně hlásit, nahrávají se ze statistiky/výsledků v IS ČSPS, podléhají ale 
schválení VSM. 
 

3. DÁLKOVÉ A ZIMNÍ PLAVÁNÍ 
3.1 Zásady soutěží pro kategorii Masters v dálkovém plavání jsou uvedeny v Soutěžním řádu 

dálkového plavání, který schvaluje Valná hromada sekce Dálkového a zimního plavání. 
3.2 Zásady soutěží pro kategorii Masters v zimním plavání jsou uvedeny v Soutěžním řádu zimního 

plavání, který schvaluje Valná hromada sekce Dálkového a zimního plavání. 
 

4. SKOKY DO VODY 
Zásady soutěží pro kategorii Masters ve skocích do vody jsou uvedeny v Soutěžním řádu skoky 
do vody, který schvaluje Valná hromada sekce skoků do vody. 
 

5. SYNCHRONIZOVANÉ PLAVÁNÍ 
Zásady soutěží pro kategorii Masters v synchronizovaném plavání jsou uvedeny v Soutěžním 
řádu synchronizovaném plavání, který schvaluje Valná hromada sekce synchronizovaného 
plavání. 

 


